

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like W Państwie Niemieckim, W Galicji, etc.

Przedpisywać należy 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przepraszamy, że nie możemy przyjąć ogłoszeń (inseraty) w tym numerze.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana Nr. 10.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”, Magazyn nowości, F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 8 kwietnia.

Zamieszczamy poniżej urzędowy komunikat Koła polskiego w ważnej sprawie ulepszenia sądownictwa w naszym kraju.

Z komunikatu Koła dowiadujemy się, że sprawa ta nie stoi tak dobrze, jakbyśmy oczekiwali.

Dowiadujemy się także z uchwały Koła, że wynik czynionych dotąd w tej sprawie kroków u ministra sprawiedliwości nie daje podstawy do uspokojenia.

Ten jeden wykład wystarczy, aby z uznaniem przyjąć uchwałę Koła co do „energicznego wystąpienia” w tym kierunku.

Pragnęliśmy dalej, ażeby nie poprzestano na żądaniu pomnożenia sił urzędowych w sądach już istniejących, ale żeby z niemięszym naciskiem domagano się utworzenia nowych sądów.

Wreszcie spotykamy przy tej sposobności — jak stoi sprawa reformy postępowania cywilnego, i co się stało z uchwałą Sejmu w tej sprawie.

Z Koła polskiego.

Od Sekretaryatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące pismo: Odnosząc do ustępu XI komunikatu od Koła z d. 31 marca 1889 w sprawie obrad nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości...

Zważywszy, że z kraju nadeszły wiadomości, iż prezydium apelacji we Lwowie przedstawiło ministrowi sprawiedliwości potrzebę pomnożenia sił sądownictwa bardzo niedostatecznie;

W tym celu Koło wyznacza jako mówców przy rozdziale „Centralleitung” pp. Bobrzyńskie go i Madeyskiego, zaś przy rozdziale „Justiz-Verwaltung in den Kronländern” p. Machalskiego.

Ustawa wojskowa w powtórnym wydaniu.

Węgry dali reprezentacji austriackiej połowy monarchii naukę, dokąd sięgają mogą ustępstwa wobec rządu, że ofiarność nawet w celach najistotniejszych dla państwa potrzeb ma swoje granice.

Widzimy więc z tego, że kwestya, o którą chodziło Węgom, nie jest znów tak mało znacząca, za jaką ją uważał p. minister Welsersheimb, i za jaką dziś jeszcze uważa ją sprawozdawca komisyny przedlitawskiego seopagu hr. Falkenhayna.

Komisya wojskowa naszej Izby panów wygotowała już powtórne sprawozdanie z projektowanej przez rząd ustawy wojskowej, przyjmując uchwaloną na Węgrzech poprawkę do paragrafu 14 i mniejszej dla nas wagi zmianę paragrafu 49.

Kardynałna zmiana paragrafu 14, który określa wysokość rocznego kontyngentu rekrutów z obu połów monarchii i stawia zasadę reparycji tej liczby między oboma połowami monarchii...

Z Rady państwa.

Wiedeń, 6 kwietnia.

(†) Początek posiedzenia o godzinie 10 minut 15.

NA WIOSNĘ.

OBRAZEK

przez

NAGODĘ.

Panna Teofila otworzyła drzwi do piwnicy i namyślała się przez chwilę, czy zejść w głąb, za dziewczkami, wnoszącymi ostrożnie po ciemnych schodach przepaśnię mlekiem naczynta, czy też pozostać na górze.

— Eł, co tam! i tak dziś podój znacznie lepszy; krowy po kilkudniowym chodzeniu na paszę, przypuściły już mleka aż miło.

— A prz!... stoję wyśoko!... Kogo to panna Teofila tak do dyabłów wysłała?.. Nie trzeba się gniewać bo złotej piękności szkodzi.

— Panu Hiacyntemu byłaby już dawno zaszkodziła, bo tak parobkiem wymyślał, że mnie aż tutaj uszy bolały. Nie wstydzidź się pan wykrzykiwać takie zgorznięcia, kiedy porządne biatogłowy słyszą mogą.

— A co ja winien?.. albo to z tymi rozbójnikami można inaczej? Pan bić nie pozwala, a żeby człowiek sto gęb miał, to ich nie przekrzykuję. I jeszcze u panny Teofili zamiast jakiejś pociechy, tylko same wymówki i zgryzota.

— A ja?.. — A niach mnie od razu paralus ruszy, jeżeli mnie panusi jeden palec nie milszy od całej Krzysy! Ona się do mnie sucałszy to prawda, ale ja dla niej jak ten lód w styczniu, a panna Teofila zamiast mi rzeć dobre słowa za wierność, nie jeno cieżgiem do niej zawraca, jak koń do żłobu.

I z młodzieńczą werwą gotował się p. Jacenty zeskoczyć z konia w jakichś wiodzinie podejrzanych zamiarach. Ale panna Teofila spostrzegłszy to, rzuciła się przedko ku furcie ogrodowej i tam stanąwszy w obronnej pozycji wyciągnęła groźnie przed siebie pek kluczy i kłódkę od piwnicy.

— Jeszcze czego nie stało! jaki p. Hiacynty wary! toż to wszystko żarty, a nie żeby mnie przy ludziach publicznie kompromitować!

— Nie grzech przeciwko państwu i nie żadna kompromitacja, gdy wszyscy wiedzą, że panna Teofila kawaler. Ale zresztą jak ma iść o ludzi, to ja sposobniejszej chwili zacamak a taki nie daruję com wygrał.

— Ował! jeszcze to na dwoje babka wrdyła. — A pójdzcie panna Teofila dziś na fiolki? — A cóżto, czy dzisiaj święto, żebyśmy po spacerach chodzili?

— Święto nie święto, a taki wieczorkiem przepacerować się trzeba; sam Pan Bóg tak przykaż! kiedy nam dozwolił zimę szeszełwile przeżyć, to przebie na to, żebyśmy teraz wiosny używali i Jego święte imię chwaliłi.

centy i uderzwszy konia obcasem, lekkim truchtem zawrócił ku bramie.

— O toż to właśnie: gdyby miał swobodną głowę, ale coż!.. — Przecież ten rok, mam w Bogu nadzieję, będzie znacznie lepszy od przeszłego; zobaczy mama, że się dużo pospłaca. Tylko nie trzeba się gryźć, bo to każdemu szkodzi!.. A jakie mama czuje się dzisiaj?

— Ot sobie, Bogu dzięki niegorzej; wprawdzie mnie noga trochę łupie, ale to zwyczajnie na wiosnę; za parę dni to przejdzie.

— A ja bym chciała, żeby mnie na wiosnę nogi bolały, bo mozeby nie tak trudno było wysiedzieć przy leceji — owdziałczył poważnie dziesięcioletnia Manusia, — Wezoraż ledwie mogłam wytrzymać, a dziś już widzę, że będzie jeszcze gorzej i od mademoiselle Emilie same piątki dostanę.

— Otóż to właśnie: gdyby miał swobodną głowę, ale coż!..

— Przecież ten rok, mam w Bogu nadzieję, będzie znacznie lepszy od przeszłego; zobaczy mama, że się dużo pospłaca. Tylko nie trzeba się gryźć, bo to każdemu szkodzi!.. A jakie mama czuje się dzisiaj?

— Ot sobie, Bogu dzięki niegorzej; wprawdzie mnie noga trochę łupie, ale to zwyczajnie na wiosnę; za parę dni to przejdzie.

— A ja bym chciała, żeby mnie na wiosnę nogi bolały, bo mozeby nie tak trudno było wysiedzieć przy leceji — owdziałczył poważnie dziesięcioletnia Manusia, — Wezoraż ledwie mogłam wytrzymać, a dziś już widzę, że będzie jeszcze gorzej i od mademoiselle Emilie same piątki dostanę.

— To ładnie, że masz już naprzód takie postanowienia! Niech Manusia nawet nie plecie takich rzeczy! — zgromiła ją matka.

— Kiedy ja mamusia siebie znam; w deszcz, to jeszcze można wysiedzieć przy kątce, ale gdy słońce tak ślicznie świeci, tobym już wolała być tam z brzońkami co z fornalkami chodzi, niż uceżyć się z panną Emilią.

(D. c. n.)



zasęty o god. 8 drugi wykład bezpłatny o „Legionach polskich”. Mówca sobie wyobraża, iż miasto nasze potroje się, jeżeli miasto nasze potroje się, jeżeli miasto nasze potroje się...

przystąpił do zmiany statutu według projektu osobnej komisji, aby statut zmienić radykalnie, gdyż dotychczas małe daje korzyści młodzieży handlowej. Poparli go częściowo pp. Ihatowicz, wy-

młodszym szkoły filialnej w Maruszynie; rzeczywistego nauczyciela szkoły stawowej w Horożance, pełniącego obowiązki tymczasowego nauczyciela szkoły filialnej w P. Poczanie, Edmunda Sowieckiego, stałym nauczycielem młodszego szkoły filialnej w Poczanie.

poeyi ludowej ukraińskiej, zakończył prelegent swój barwny, z wielką znajomością rzeczy, wycozperując opracowany odczyt, za co mu audytorium przęstało dziękować oklaskami.

Paryż, 8 kwietnia. W Belleville odbyła się uczta na tysiąc osób. Naquet odczytał, toast przyśłany przez Boulangera. W tym toaście zaręca Boulanger, że przejęty jest przekonaniem republikańskim, a dąży do tego, aby republikę uczynić „rzetelną”.

Z teatru. Onegdaj wystąpił p. Roman Żelazowski w tytułowej roli komedii Fenilleta „Montjoye”, wczoraj zaś w „Właścicieli Kuźnic” Ohneta jako Filip Derbyley. Na obu widowiskach teatr był pełny, a publiczność nie szczędziła arcyście dowodów ży-

1) komisję celem urządzenia opieki lekarskiej z pp. dra Browicza, dra Kohna, dra Paszkowskiego i dra Wiszniewskiego; 2) komisję szkolną, mającą czuwać nad rozszerzeniem i doskonaleniem gimnastyki z pp. prof. Jana Czubka, Bolesława Antoniewicza i dra Stanisława Paszkowskiego;

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 9 kwietnia: Ostatni występ i benefis Romana Żelazowskiego: „Rozbiki”, komedia w 4 aktach Józefa Blizńskiego.

Przełiczone ceny produktów na giełdzie wiedeńskiej do kwietnia. Konopie. Za 100 kilogramów węgierskie surowe 23-00—30-00, galicyjskie surowe 20 00—26 00, czesane 28-00—36-00. Uspokojenie spokojne.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr. and Kurs w wal. polsk. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austrijska renta złota, etc.

W środę w sali teatru odbędzie się przedstawienie amatorskie, urządzone przez klub malarzy i rzeźbiarzy. Program przedstawienia jest nadzwyczaj interesujący, a w wykonaniu bierą udział nie tylko ze zdolności scenicznych, lecz i urody skłane amatorki i unanijnych talentów amatorów.

Pogrzeb śp. dr. Teofila Kaczorowskiego odbył się we czwartek w Poznaniu przy udziale bardzo licznie zebranego duchowieństwa z miasta i okolicy, oraz publiczności, wśród której według pism miejscowych byli także i innowiercy. Na trumnie złożono liczne wieńce, między temi od „Towarzystwa przyjaciół nauk”, od „Wydziatu lekarskiego”, od przyjaciół, od „Westy” itd.

O słowiku ukraińskim. (Odczyt p. Maryana Gawalewicza). Z wielkiej playdy przedstawicieli poezyi polskiej romantycznego okresu ostatni, sędziwy Bogdan Zaleski jak za życia tak i po śmierci mniej od swych towarzyszy na polskim Parnasie był przedmiotem studjów ze strony krytyki.

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dzień, dzień. Rows include Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Opowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Leśław Borohski. Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Kwesta. Tercyjarz św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestować we wtorek d. 9 b. m. na ulicy Sławkowskiej z przeznaczeniem na cele dobroczynne.

Po opisie ciosu, który śp. Teofil znieść musiał, przez śmierć jedynej córki, mówił dr. Świątecki dalej: „Postarzał się śp. Teofil pod swem niebezpieczeństwem a kiedy teraz w ostatnich latach zaczął cokolwiek odzywać na widok swego wnuka, który miał być podpora jego starości, a który będzie — miejmy nadzieję — pościelą swego ojca, dzierżącego dzisiaj najpiękniejszą naszą lutnię i prowadzącego nas słowem i piósem tam, gdzie krzyż i prawda, gdzie miłość i onota, Opatrzność nowy kielich goręcy zgotowała i kazała mu go spełnić aż do dna samego Patrzeć musiał na śmierć ukochanej żony!

Metodą poglądową Tancsa, o ile ta mogła znaleźć zastosowanie w szczytych ramach pracy, rozjaśniał prelegent genezę twórczości Zaleskiego na tle najważniejszych wypadków jego życia. W charakterystyce swej położył p. G. główny nacisk na ukraiński pierwiastek jego poezyi, tak misternie zapolony i skojarzony z polską nutą, śpiewnością i dramatycznością, oraz dziwne a wielce znamienne a poety z pokolenia romantyków połączenie dwóch przeciwnych kierunków idealizmu i realizmu.

Wiedeń, 8 kwietnia. Deputacya szweców z Galicyi była u ministrów Tsaaffego, Bauera i Zaleskiego. Oświadczenia tych ministrów w zdają się być korzystne i przychylnie dla żądań szweców.

Nadesłane. Wszech nauk lekarskich Dr. S. Gross asystent profesora Rydygiera ordynuje od 3—4 po pop. przy ul. Grodzkiej l. 63, dla biednych bezpłatnie od 8—9 rano.

Podczas nabożeństwa śpiewał chór damski Tow. muzycznego, a ks. Jan Siemiński miał wzruszającą przemowę. Stowarzyszenie młodzieży handlowej ród swój wiodł od bractwa „Młodzi kniżnicy we Lwowie”, utworzonego w roku 1678 r., a w roku 1714 do Stowarzyszenia tego należeli i literaci z bigliem tak długiego czasu nie spotęgnięto ono odpowiednio, w każdym razie posiada już 24 173 zbr. majątki zakładowe.

„Jako przewodniczący wydziału lekarskiego Towarzystwa przyjaciół nauk — najwyższy urząd, jakim my lekarze w Wielkopolsce rozporządzamy — odznaczał się śp. Teofil wielką sumiennością i wiarą w obowiązki, który chociaż chory już, pragnął przybywać na posiedzenia, zakończył dr. Świątecki mową swą wyrażeniem wiary, iż siemia na trumnie zastąpionego członka posypie się jak żyłki matki, którą tak serdecznie kochał.

Pod względem treści w spuściźnie po Zaleskim różnił p. G. trzy zamienne nuty wiecznie dźwięczące w całej jego poezyi: wiarę, step i przywiązanie do kraju. Te trzy pierwiastki wsiąki od dzieciństwa w duszę poezyi i nie opuściły go nigdy. Jako uzupełnienie i ilustrację uwag powyższych w śmiały i dosadny rynek podał p. G. rozbiór najwybitniejszych dzieł Zaleskiego, oraz wspominał o nie wydanym dotąd obszernym poemacie „Potrzeba zbarska”, który niewątpliwie niejednym rysem przyczynił się do uzupełnienia sądów dotychczasowych o Bogdanie.

Wiedeń, 8 kwietnia. W Izbie poselskiej na dzisiejszym posiedzeniu podczas rozprawy nad centralnym zarządzeniem ministerstwa handlu przemawiali jako mowcy generalni: p. Borcia za, p. Kuebek przeciw przedłożeniu. Dotychczas ustęp budżetu został uchwalony — i przystąpiono do rozprawy nad rubryką o „wolnym porcie tryjesteńskim”.

Nadesłane. Dla wynalazców „das Wiesenwürdigste aus dem öster. Privilegiengesetz”. Tak zatytułowana wyszła w trzecim nakładzie, do nabycia u autora, mała broszurka znanego inżyniera i doradcy w sprawach patentów H. Palma w Wiedniu (I Stefanplatz 8) objaśniająca związek leca jasno i popularnie austriacką ustawę przywilejową. Wynalazcom i posiadaczom patentów lub zamysłującym starać się o takowe, jest piśmko to (cena 30 ct.) bardzo polecenia godne. 452-1

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Kraków, dnia 8/4. (Bez bieżącego kuponu.) 128 2b 129 10, 58 80 59 20, 9 54 9 32, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Warszawa, dnia 6/4. (Bez bieżącego kuponu.) 5% Listy zastawne z r. 1889 za rubli 100, 4% Listy likwidacyjne, 5% Listy zast. Warszaw. i Em., etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Obligacje indemnizacyjne. 5% Obl. ind. ab 10% oco. Galicyjska za 100 m.k., 10% „ „ Bukow. „ 100, 10% „ „ Siedm. „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Obligacje pierwszeństwa kolei. 5% Albrechta „ na 300 str. za 100, 5% Ferdynanda północ. na 300 „ 100, 5% Kar. L. Em. z 1881 na 300 „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Akcje bankowe. 5% Anglobank „ na 200 str. 131 — 131 50, 5% Bankverein Wiener „ 100 „ 109 25 109 50, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Lwów, dnia 5/4. (B z bieżącego kuponu.) Akcje Banku hip. gal. (dywid.) za 200, 5% Listy zast. Tow. kred. ziem. za 100, 4% „ „ „ „ „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Wiedeń, dnia 6/4. Obligacji długu państwa bez bieżącego kuponu. 5% Renta austr. papier. ab 16% za 200, 5% „ srebrna „ 100, 4% „ złota „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Listy zastawne. 4% Bank krajowy galicyjski za 200, 5% „ „ „ „ „ 100, 5% „ „ „ „ „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Obligacje pierwszeństwa kolei. 5% Albrechta „ na 300 str. za 100, 5% Ferdynanda północ. na 300 „ 100, 5% Kar. L. Em. z 1881 na 300 „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Akcje bankowe. 5% Anglobank „ na 200 str. 131 — 131 50, 5% Bankverein Wiener „ 100 „ 109 25 109 50, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Akcje Banku hip. gal. (dywid.) za 200, 5% Listy zast. Tow. kred. ziem. za 100, 4% „ „ „ „ „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Wiedeń, dnia 6/4. Obligacji długu państwa bez bieżącego kuponu. 5% Renta austr. papier. ab 16% za 200, 5% „ srebrna „ 100, 4% „ złota „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Listy zastawne. 4% Bank krajowy galicyjski za 200, 5% „ „ „ „ „ 100, 5% „ „ „ „ „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Obligacje pierwszeństwa kolei. 5% Albrechta „ na 300 str. za 100, 5% Ferdynanda północ. na 300 „ 100, 5% Kar. L. Em. z 1881 na 300 „ 100, etc.

Table with 2 columns: płać, bieżący. Rows include Akcje bankowe. 5% Anglobank „ na 200 str. 131 — 131 50, 5% Bankverein Wiener „ 100 „ 109 25 109 50, etc.

